
Zařízení pro odvod
kouře a tepla



2

Zařízení pro odvod kouře a tepla

Řešení pro šikmou střechu se skládá
z elektricky ovládaných střešních
oken s předinstalovanou motorickou
jednotkou, z pístů pro rychlejší ote-
vření oken a z ovládacího systému.
Součástí systému může být i větrný
spojler na střešních oknech proti
zpětnému zafoukání kouře vlivem
větru proudícího na střeše.

Řešení pro plochou střechu se skládá
z elektricky ovládaných oken do plo-
ché střechy s předinstalovanou moto-
rickou jednotkou, variantně v prove-
dení akrylové nebo polykarbonátové
kopule a z ovládacího systému.

Doplňkovými prvky zařízení pro odvod kouře a tepla jsou:

• požárně-poplachový spínač
• kouřový senzor
• ventilační spínač
• dešťový senzor 
• rozhraní pro možnost připojení k externím systémům

Střešní okna VELUX určená jako zařízení pro odvod kouře a tepla
mohou být standardně instalována do sklonu střechy 15 –60°.

Okna do ploché střechy VELUX určená jako zařízení pro odvod
kouře a tepla mohou být standardně instalována do sklonu
střechy 0 –15°.

Zařízení umožňuje přirozený odvod kouře a tepla z hořící budovy a udržuje únikové cesty volné. Budovám je tak ponechána
jejich požární odolnost a poškození majetku je sníženo na minimum.

Zařízení pro odvod kouře a tepla se obvykle používá v prostorách společných přístupových (únikových) cest, jako jsou scho-
diště v obytných budovách nebo průchody v průmyslových objektech a kancelářích. Zařízení pro odvod kouře a tepla VELUX
představuje kompletní systém, který usnadňuje použití v souladu s požadavky dle typu budovy. 

Společnost VELUX nabízí systém odvodu kouře a tepla jak pro šikmé, tak i pro ploché střechy.



3

Bezpečnost, komfort a flexibilita

Široká variabilita

Zařízení pro odvod kouře a tepla VELUX
je vysoce přizpůsobivý a efektivní sys-
tém, který lze použít jak pro šikmé, tak
pro ploché střechy. Systém lze použít do
malých schodišťových prostor s  jedním
oknem i do prostor jako jsou kanceláře
či výrobní haly s velkým počtem oken
do ploché střechy či střešních oken.

Požadavky na zařízení pro odvod kouře
a tepla jsou závislé na návrhu budovy
a jejím využití. Střešní okna i okna do
ploché střechy jako zařízení pro odvod
kouře a tepla jsou dostupná v několika
velikostech. V návrhu lze tyto velikosti
kombinovat tak, aby bylo vždy dosaženo
požadovaných hodnot – viz tabulky
u jednotlivých typů oken.

Maximální ventilační efekt

Zařízení pro odvod kouře a tepla aktivuje
silný elektrický motor, který automaticky
otevírá kyvná střešní okna o 90° a okna
do ploché střechy o 500 mm, což umož -
ňuje maximální odtah kouře a tepla z úni-
kové cesty.

Ochrana proti selhání

Záložní bateriový zdroj, který je součá stí
řídicích jednotek, zaručuje funkčnost sys-
tému i při výpadku elektrické sítě.

Montáž

Střešní okno VELUX jako zařízení pro
odvod kouře a tepla se instaluje do
sklonu střechy od 15 –60°. Motorická
jednotka na 24 V DC je předinstalována
na křídle okna a není při zavření okna vi-
ditelná. Dva osazené písty na rámu okna
napomáhají správnému a rychlejšímu
otevření okna.

Okno do ploché střechy VELUX jako zaří-
zení pro odvod kouře a tepla se instaluje
do sklonu střechy 0 –15 °. Motorická
jed  notka na 24 V DC je předinstalována
v rámu okna a není při za vření okna vidi -
telná. Křížové vzpěry napomáhají na bocích
rámu správnému otevření okna.
Motorické jednotky i další komponenty
jsou napojeny do řídicích jednotek
systému.

Komfortní a jednoduché ovládání

Řídicí systém umožňuje otevření a zavření
oken pro běžnou denní ventilaci pomocí
předinstalovaného spínače na dvířkách
řídicí jednotky. Pomocí ventilačního spí-
nače se střešní okna otevřou o 200 mm,
okna do ploché střechy o 150 mm.
Pokud je osazen větrný spojler (na střeš-
ních oknech), zabraňuje zpětnému vhá-
nění tepla do objektu vlivem větru proudí-
cího na střeše a současně nechává volný
prostup pro odtah. Řídicí systém rovněž
umožňuje jednoduchý restart systému
po zkušebním testu nebo po evakuační
situaci.

Kompletní řešení VELUX

Základní systém tvoří řídicí jednotka
a střešní okno nebo okno do ploché
střechy. Dle individuálních požadavků
je možné vybavit systém dalšími do-
plňkovými prvky.

Zařízení pro odvod kouře a tepla má řadu výhod:



4

Shoda s poslední verzí evropské normy

Zařízení pro odvod kouře a tepla VELUX
je označeno CE a je ve shodě s evropskou
normou EN 12 101-2 jako zařízení pro
přirozený odvod kouře a tepla, platnou
od září 2006. V souladu s touto normou
jsou střešní okna i okna do ploché střechy
testována na:

• spolehlivost při otevírání včetně
komfortní ventilace

• velikost aerodynamické efektivní
plochy

• spolehlivost otevírání při zatížení
sněhem

• stabilitu při sání větru
• spolehlivost otevírání při nízkých

venkovních teplotách
• tepelnou odolnost pro otevírání

při působení tepla při požáru

Střešní okna i okna do ploché střechy
VELUX jako součást zařízení pro odvod
kouře a tepla jsou rovněž ve shodě
s evropskou normou EN 60335-2-103
pro elektrické prvky. 

Denní osvětlení a čerstvý vzduch

Střešní okna i okna do ploché střechy
VELUX jako zařízení pro odvod kouře
a tepla přivádí také denní světlo do spo-
lečných prostor a v kombinaci s ventilač-
ním spínačem umožňují spolehlivé a po-
hodlné denní větrání, které ocení všichni
uživatelé obytných i ostatních budov.

Certifikace v souladu s EN 12 101-2

Třídy dle EN 12 101-2

Spolehlivost
(Re)

Otevírání při zatížení sněhem
(SL)

Nízká teplota
(T)

Zatížení větrem
(WL)

Odolnost vůči teplu
(B)

Plocha (aerodynamická nebo geometrická)

Zařízení pro odvod kouře a tepla VELUX

Střešní okna i okna do ploché střechy

Re 1 000 + 10 000

SL 1 000

T (-15)

WL 3 000

B 300

V závislosti na velikosti okna

Vysvětlivky

Spolehlivost na 1 000 cyklů (dle typu okna)

Spolehlivost otevření do zatížení 1 000 Pa

Otevření při teplotě do -15°C

Udržuje stabilitu a možnost otevření po vystavení
větru až do síly 3 000 Pa

Udržuje aerodynamické hodnoty a svou účinnost
po vystavení teplotě do 300°C po dobu 30 minut



Blokové schéma zapojení

Zařízení pro odvod
kouře a tepla
Systém pro odvod kouře a tepla VELUX je založen
na okně s předinstalovanou motorickou jednotkou (1).
Motor je aktivován povelem z řídicí jednotky (2)
a otevře okna pro odvod kouře a tepla. Jednotka je
ovládána pomocí impulzu z kouřového senzoru (3)
nebo pomocí požárně-poplachového spínače (4).

Systém může sloužit i pro komfortní ventilaci, která
je ovládána nástěnným ventilačním spínačem (5).
Systém může být doplněn i dešťovým senzorem (6).

S MOKE VENTILA TIONAA

1

6
3

2

5

5 4

1 6

3

Střešní okna a okna
do ploché střechy
s předinstalovanou
motorickou jednotkou

Řídicí jednotka

5



6



• Kyvné střešní okno s předinstalovanou motorickou jednotkou
• CE – značení ve shodě s evropskou normou EN 12 101-2 jako zařízení pro přirozený odvod kouře a tepla
• Bezpečné, energeticky úsporné izolační dvojsklo 73
• Velikosti: M04, M06, M08, S06, S08 U04, U08 (rozměry viz tabulka níže)
• Dvě varianty – s větrným spojlerem nebo bez něj (dle individuálních požadavků)
• Otevření o 90° – kouř
• Otevření o 20 cm – ventilace
• Určeno k připojení k řídicímu systému KFX 100 (max. 2 střešní okna na jeden řídicí systém) 
• Spotřeba energie: 2 A, 24 –30 V DC, max. 40 W
• Požadovaná kabeláž – viz tabulka

Řídicí set KFX 100

• Řídicí jednotka (vč. transformátoru) s integrovaným požárně-poplachovým a ventilačním spínačem,
samostatným požárně-poplachovým spínačem a kouřovým senzorem

• Integrovaný záložní zdroj s kapacitou 72 hodin
• Pro zabudování do zdiva nebo s rámečkem na zeď o rozměrech 368 × 353 × 99 mm
• Možnost napojení k nadřazeným alarmovým systémům

7

Prvky systému do šikmé střechy

Střešní okno jako součást zařízení pro odvod kouře a tepla

Střešní okna jako zařízení pro odvod kouře a tepla včetně 
větrného spojleru mohou být použita dle požadavků národních
norem pro lepší aerodynamickou plochu, nejčastěji v případě
použití v průmyslových objektech.

Střešní okna jako zařízení pro odvod kouře a tepla bez větrného
spojleru mohou být použita při požadavku pouze na geometrickou
plochu, především na schodištích obytných budov.

Střešní okna GGL, GGU
velikost v mm

Geometrická plocha Av v m2

– stejná při použití spojleru nebo bez něj

Aerodynamická plocha Aa v m2, střešní okno jako
zařízení pro odvod kouře a tepla včetně spojleru

Aerodynamická plocha Aa v m2, střešní okno jako
zařízení pro odvod kouře a tepla bez spojleru

hodnoty nejsou deklarovány

M04
780 × 978

M06
780 × 1 178

M08
780 × 1 398

S06
1 140 × 1 178

S08
1 140 × 1 398

U04
1 340 × 978

U08
1 340 × 1 398

0,62 0,76 0,92 1,14 1,38 1,10 1,64

0,37 0,48 0,60 0,65 0,82 0,56 0,86

Vzdálenost od řídicí jednotky

Min. průřez kabelu

do 90 m do 145 m

3 × 2,5 mm2

do 54 m

3 × 1,5 mm2 3 × 4 mm2



8



9

Prvky systému do ploché střechy

Okno do ploché střechy jako součást zařízení pro odvod kouře a tepla

• Okno do ploché střechy CSP s předinstalovanou motorickou jednotkou
• CE – značení ve shodě s evropskou normou EN 12 101-2 jako zařízení

pro přirozený odvod kouře a tepla
• Bezpečné, energeticky úsporné izolační dvojsklo 73
• Kopule – akrylová nebo polykarbonátová; čirá nebo opálová
• Velikosti: 100 × 100 cm nebo 120 × 120 cm
• Výška rámu okna 30 cm
• Otevření o 50 cm – kouř
• Otevření o 15 cm – ventilace
• Určeno k připojení k řídicímu systému KFX 110 (jedno okno)

nebo KFX 120 (dvě okna)
• Spotřeba energie: 16 –30 V DC, max. 150 W
• Požadovaná kabeláž – viz tabulka níže

Vzdálenost od řídicí jednotky

Min. průřez kabelu

do 11,2 m do 17,9 m do 26,9 m

3 × 2,5 mm2

do 6,7 m

3 × 1,5 mm2 3 × 4 mm2 3 × 6 mm2

Okno

Aerodynamická plocha Aa

Geometrická plocha Av

Napětí

100 × 100 120 × 120

0,42 m2 0,58 m2

0,88 m2 1,30 m2

24 V 24 V

Okna VELUX jako součást zařízení pro odvod kouře a tepla jsou rovněž ve shodě s evropskou normou EN 60335-2-103
pro elektri cké prvky.

Řídicí jednotka KFX 120

• Řídicí jednotka pro dvě okna CSP
• Integrovaný záložní zdroj s kapacitou 72 hodin
• Kovová skříň pro nástěnnou instalaci
• Rozměry 400 × 300 × 190 mm
• Možnost připojení k nadřazeným alarmovým systémům

Řídicí jednotka KFX 110

• Řídicí jednotka pro jedno okno CSP
• Integrovaný záložní zdroj s kapacitou 72 hodin
• Kovová skříň pro nástěnnou instalaci
• Rozměry 400 × 305 × 130 mm
• Možnost připojení k nadřazeným alarmovým systémům



10

Doplňkové prvky pro zařízení
odvodu kouře a tepla

Kouřový senzor KFA 100

• Kouřový senzor pro včasnou detekci požáru
• Barva bílá RAL 9003
• Průměr 100 mm včetně objímky
• Maximálně lze osadit 10 ks senzorů na 1 řídicí systém
• Sériové připojení pomocí dvoužilového kabelu o min. průřezu 2 × 0,50 mm2 do 100 m
• Vizuální indikace při aktivaci

Požárně-poplachový spínač KFK 100

• Požární spínač pro aktivaci systému
• Barva šedá RAL 7035
• Rozměry 125 × 125 × 36 mm
• Maximálně lze osadit 3 ks požárně-poplachových spínačů na 1 řídicí systém
• Sériové připojení pomocí šestižilového kabelu o min. průřezu 6 × 0,75 mm2 do 100 m
• Vizuální a akustická indikace správné funkce, chyby a alarmu (pouze u oken do šikmých střech)

Požárně-poplachový spínač KFK 200

• Spínač pro komfortní denní ventilaci
• Barva bílá RAL 1013
• Rozměry 81 × 81 × 12 mm
• Maximálně lze použít 10 ks spínačů na 1 řídicí systém
• Sériové připojení pomocí třížilového kabelu o min. průměru 3 × 0,80 mm2 do 100 m

Dešťový senzor KLA 100

• Senzor pro automatické zavření oken při dešti
• Barva světle šedá RAL 9002
• Rozměry 80 × 80 × 55 mm
• Senzor aktivuje zavření oken pouze v případě, že okna nejsou ve funkci alarmu

jako zařízení pro odvod kouře a tepla
• Připojení pomocí třížilového kabelu o min. průřezu 3 × 0,75 mm2 do 100 m



11

Montáž a kontrola funkčnosti zařízení
pro odvod kouře a tepla VELUX

Montáž a kontrolu funkčnosti celého systému po dohodě zajistí servisní technici VELUX. V případě zájmu poskytuje VELUX
také bezplatné konzultace při návrzích systému. Více informací o prodeji, montáži a konzultacích k zařízení pro odvod kouře
a tepla lze získat v centru služeb zákazníkům telefonním čísle 840 111 241 nebo na www.velux.cz.

Motor

L N PE

17 18 1913 14 15 16

17 18 1913 14 15 16

6  7  8  9

6  7  8  9

10 11 12

10 11 12

1 2 3

1 2 3

− +

ResetMotor

M
od

ul
 1

M
od

ul
 2

M
od

ul
 3

1   2

SW 2

1   2

SW 1

Betrieb

Akku

Motor

RWA-
Taster

Rauch-
melder

Alarm

Wind/
Regen

Akku

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3 2 5 4

4 5

4 5

L1
IN

L2 L1
OUT

M1

M2
L1
IN

L2 L1
OUT

Pojistka hlavního
přívodu

Zapojení hlavního
přívodu 230 V

Pojistka baterie Pojistka motoru

Motory oken KFA 100 KFK 100 KFK 200 KLA 100

Resetovací
tlačítko



VELUX Česká republika, s. r. o.
Zákaznické centrum:
Telefon: 840 111 241
Telefax: 531 015 512
info.v-cz@velux.com
www.velux.cz

Sídlo firmy:
Sokolova 1d
619 00 Brno

Předvádění výrobků
a konzultační služby

Informace o otevírací době
najdete na www.velux.cz.

V-
CZ

 5
10

2-
08

11
 ©

 2
01

1 
V

EL
UX

 G
RO

U
P 

∏
 V

EL
UX

, V
EL

UX
 L

O
GO

 A
 IN

TE
GR

A
 J

SO
U

 R
EG

IS
TR

OV
A

N
É 

O
CH

RA
N

N
É 

ZN
Á

M
KY

 P
O

U
ŽÍ

VA
N

É 
V

 L
IC

EN
CI

 V
EL

UX
 G

RO
U

P.
 ∏

PI
CK

&
CL

IC
K!

 L
O

GO
 J

E 
O

CH
RA

N
N

Á
 Z

N
Á

M
KA

 V
EL

UX
 G

RO
U

P.
V

EL
UX

 Č
ES

KÁ
 R

EP
U

BL
IK

A
, S

.R
.O

. S
I V

Y
H

RA
ZU

JE
 P

RÁ
VO

 P
RO

VÁ
D

ĚT
 Z

M
ĚN

Y
 V

 S
O

RT
IM

EN
TU

, A
 D

Á
LE

 N
EO

D
PO

V
ÍD

Á
 Z

A
 C

H
Y

BY
 V

 T
O

M
TO

 M
AT

ER
IÁ

LU
. D

ÍK
Y

 T
EC

H
N

O
LO

GI
I T

IS
KU

 S
E 

BA
RV

Y
 M

AT
ER

IÁ
LŮ

 N
EB

O
 V

Ý
RO

BK
Ů

 M
O

H
O

U
 R

Ů
ZN

IT
.




